Соглашение №

о предоставлении в 2017 году субсидии из  областного бюджета бюджету муниципального образования

«Островский район» на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды

г. Псков                                                                                                                                          "___" __________ 2017 г.

Государственный комитет Псковской области по делам строительства и жилищно-коммунального

хозяйства, именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице исполняющего обязанности председателя комитета

Агапова Андрея Николаевича, действующего на основании Постановления Псковской области от 14 октября

2013 года №465 «Об утверждении Положения о  Государственном комитете Псковской области по делам

строительства и жилищно-коммунального хозяйства» и Распоряжения Губернатора области от 22 апреля 2016

года №2-ргл «О возложении исполнения обязанностей председателя Государственного комитета Псковской

области по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства»,  с одной стороны, и Администрация

Островского района, именуемая в дальнейшем "Администрация", в лице главы Администрации Островского

района Быстрова Дмитрия Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования

«Островский район», с другой стороны,  в целях реализации Закона Псковской области 29 декабря 2016 г. №

1730-ОЗ  «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и Государственной

программы Псковской области «Обеспечение населения области качественным жильем и коммунальными
услугами на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации области от 28 октября 2013 г. №

504 (далее – Программа), именуемые совместно "Стороны", заключили настоящее соглашение о

нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует порядок взаимодействия Сторон, определяет их права и

обязанности при реализации муниципальных программ формирования современной городской среды,

направленных на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований

Псковской области, в том числе общественных  территорий муниципальных образований Псковской области

соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов,

парков и других территорий общественного пользования), дворовых территорий (далее – Мероприятия).

1.2. Размер субсидии из областного бюджета бюджету Муниципального образования на софинансирование

расходных обязательств Муниципального образования по реализации Мероприятий (далее – Субсидия)

определен в соответствии Положением о порядке предоставления и расходования субсидий местным бюджетам

из областного бюджета, предусмотренных подпрограммой «Стимулирование развития жилищного строительства

на территории Псковской области» Государственной программы Псковской области «Обеспечение населения
области качественным жильем и коммунальными услугами на 2014-2020 годы», на поддержку муниципальных

программ формирования современной городской среды  (Приложение № 2 к подпрограмме «Стимулирование

развития жилищного строительства на территории Псковской области» Программы) (далее – Положение), и

составляет восемь миллионов шестьсот тридцать три тысячи шестьсот  рублей.

1.3. Целью предоставления субсидии является оказание финансовой поддержки Муниципальному

образованию на софинансирование расходных обязательств Муниципального образования на реализацию

Мероприятий.

2. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном

бюджете (сводной бюджетной росписи) на 2017 финансовый год и плановый период 2018-2019 годов при

соблюдении Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии, предусмотренных Положением.

2.2. Главный распорядитель в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении

субсидии направляет в Государственное финансовое управление Псковской области заявку на финансирование

для предоставления субсидии.  Государственное финансовое управление Псковской области в течение тридцати

дней со дня поступления заявки на финансирование перечисляет денежные средства для предоставления

субсидии на лицевой счет Главного распорядителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Псковской области. Главный распорядитель в течение трех рабочих дней со дня поступления денежных средств

для предоставления субсидии на свой лицевой счет перечисляет субсидию муниципальному образованию

области.

3. Обязанности сторон

3.1. Стороны:

3.1.1. При выполнении условий настоящего Соглашения руководствуются Конституцией Российской

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды,

2

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 (далее –

Постановление № 169), Правилами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Псковской области.

3.2. Комитет обязуется:

3.2.1. Осуществлять мониторинг реализации Мероприятий.

3.2.1.1. Осуществлять мониторинг выполнения условий предоставления Субсидии, указанных в пункте 4

раздела 2 Положения, в Муниципальном образовании.

3.2.2. Направлять в письменной форме ответы на запросы Муниципального образования, связанные с

реализацией Мероприятий.

3.2.3. Предоставить Муниципальному образованию на безвозвратной и безвозмездной основе Субсидию в

2017 году в сумме восемь миллионов шестьсот тридцать три тысячи шестьсот  рублей на выполнение

Мероприятий.

3.3. Муниципальное образование обязуется:

3.3.1. Разработать и опубликовать не позднее 01 апреля 2017 г. для общественного обсуждения (срок
обсуждения не менее 30 дней со дня опубликования) проект муниципальной программы формирования

современной городской среды, направленной на реализацию мероприятий на 2017 год, или проекты изменений в

действующие муниципальные программы формирования современной городской среды, направленные на

реализацию мероприятий на 2017 год (далее – Муниципальная программа), в соответствии с требованиями

Постановления № 169 и Положения;

3.3.2. Разработать, утвердить и опубликовать не позднее 01 апреля 2017 г. порядок и сроки представления,

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в

Муниципальную программу исходя из даты представления таких предложений и при условии их соответствия

установленным требованиям, оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации в виде

протоколов общих собраний собственников помещений в каждом многоквартирном доме, решений

собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, в соответствии с

требованиями Постановления № 169 и Положения;

3.3.3. Разработать, утвердить и опубликовать не позднее 01 апреля 2017 г. порядок общественного

обсуждения проекта Муниципальной программы, предусматривающий в том числе формирование общественной

комиссии из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений,

общественных организаций, иных лиц для организации такого обсуждения, проведения оценки предложений

заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией Муниципальной программы после ее
утверждения в установленном порядке;

3.3.4. Разработать, утвердить и опубликовать не позднее 01 апреля 2017 г. порядок и сроки представления,

рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в Муниципальную программу

общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году;

3.3.5. С учетом результатов общественного обсуждения не позднее 25 мая 2017 г. утвердить

Муниципальную программу в соответствии с требованиями пункта 13 Постановления № 169;

2.3.6. Подготовить и утвердить не позднее 01 июля 2017 г. с учетом обсуждения с представителями

заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в

Муниципальную программу, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории, в которые

включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в

том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей

территории;

3.3.7. Провести общественные обсуждения и утвердить (скорректировать) правила благоустройства с

учетом методических рекомендаций, утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации (для городских округов и поселений, в состав которых входят населенные

пункты с численностью населения свыше 1 000 человек), не позднее 01 ноября 2017 г.;

3.3.8. Завершить до конца 2017 года реализацию Муниципальной программы;
3.3.9. Обеспечить достижение показателей результативности предоставления Субсидии.

3.3.9.1. Показателями результативности предоставления Субсидии являются:

а) опубликование для общественного обсуждения проекта Муниципальной программы не позднее 01

апреля 2017 г.;

б) утверждение Муниципальной программы не позднее 25 мая 2017 г.;

в) проведение общественных обсуждений и утверждение (корректировка) правил благоустройства с

учетом методических рекомендаций, утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации (для городских округов и поселений, в состав которых входят населенные

пункты с численностью населения свыше 1 000 человек), не позднее 01 ноября 2017 г.;

г) утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, включенной в муниципальную

программу, а также дизайн-проекта благоустройства общественной территории не позднее 01 июля 2017 г.;

д) количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих

благоустройству в 2017 году с использованием субсидии;

е) количество благоустроенных общественных территорий муниципальных образований, подлежащих

благоустройству в 2017 году с использованием субсидии;

3

3.3.9.2. Оценка результативности использования Субсидии осуществляется Комитетом на основании

сравнения установленных соглашениями и фактически достигнутых по итогам отчетного финансового года

значений показателей результативности использования субсидий.

3.3.10. Предоставлять ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, ежегодно не

позднее 25 января года, следующего за отчетным, в Комитет отчеты об использовании субсидии и о достижении

значений показателей результативности использования Субсидии (далее – Отчеты) по формам, установленным

Комитетом.

3.3.11. Осуществлять контроль за целевым использованием Субсидии.

3.3.12. Обеспечить выполнение условий, определенных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

3.3.13. Принимать в пределах установленной законодательством Российской Федерации компетенции

меры, необходимые для недопущения нецелевого использования Субсидии.

3.3.14. Осуществлять все необходимые действия и принимать все необходимые меры, обеспечивающие

проведение Комитетом проверок.

3.3.15. Обеспечить достоверность и полноту представляемой в Комитет отчетности.

4. Порядок осуществления контроля

4.1. Муниципальное образование:

4.1.1. Осуществляет контроль за ходом реализации Мероприятий, источником финансирования которых

является Субсидия, а также обеспечивает целевое, адресное и эффективное использование Субсидии.

4.1.2. Обеспечивает контроль за соблюдением сроков и качества выполнения работ в рамках реализации

Мероприятий.

4.1.3. Осуществляет в пределах своих полномочий контроль за целевым использованием Субсидии в

рамках реализации Мероприятий.

4.2. Комитет:

4.2.1. Обеспечивает соблюдение Муниципальным образованием условий, целей и порядка предоставления

Субсидии.

4.2.2. В целях контроля достоверности и полноты представляемой отчетности Комитет осуществляет

проверку, в том числе с выездом на места:

4.2.2.1. Хода выполнения работ при реализации Мероприятий.

4.2.2.2. Результатов выполненных в рамках Мероприятий работ.
4.2.2.3. Выполнения Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящим

Соглашением.

4.2.2.4. Документов, связанных с реализацией Мероприятий и настоящего Соглашения.

4.2.2.5. Фактического перечисления Муниципальным образованием денежных средств, на долевое

финансирование работ при реализации Мероприятий.

4.2.2.6. Целевого использования Субсидии в рамках реализации Мероприятий.

4.2.3. Проверки, указанные в пункте 4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляются с участием

представителей Муниципального образования.

4.2.4. По требованию Комитета Муниципальное образование обязано предоставлять документы,

содержащие недостающую информацию и (или) уточняющие имеющуюся информацию, связанную с

предоставлением Субсидии Муниципальному образованию.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Муниципальное образование несет ответственность за нецелевое использование Субсидии.
5.3. В случае если Муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 2017 г. допущены

нарушения обязательств по достижению значений показателей результативности использования Субсидии и в

срок до 25 января года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены,

объем средств, подлежащий возврату из бюджета Муниципального образования в бюджет области до 25 мая

2018 г. определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае выявления фактов предоставления недостоверных отчетов субсидия подлежит возврату в

бюджет области в полном объеме независимо от степени достижения показателей результативности

использования субсидии.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.

6.2. Настоящее Соглашение действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по

настоящему Соглашению.

4

7. Прочие условия

7.1. Муниципальному образованию рекомендуется обеспечить привлечение к выполнению работ по

благоустройству дворовых территорий студенческих строительных отрядов

7.2. Стороны принимают все меры к разрешению спорных вопросов путем переговоров. Все не

урегулированные между сторонами споры о выполнении положений настоящего Соглашения рассматриваются в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по

одному для каждой из Сторон.

7.4. Стороны имеют право вносить изменения в настоящее Соглашение путем заключения

дополнительных соглашений к нему в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.5. Если после заключения настоящего Соглашения приняты федеральный закон, указ Президента

Российской Федерации или постановление Правительства Российской Федерации, устанавливающие для Сторон

иные обязательные правила, чем те, которые действовали при заключении Соглашения, условия заключенного
Соглашения выполняются в части не противоречащей принятому федеральному закону, указу Президента

Российской Федерации или постановлению Правительства Российской Федерации.

7.6. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регулируются в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА И

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

  Исполнительный орган местного

самоуправления Администрация Островского

района

Юридический адрес:   Юридический адрес:

180001, ПСКОВСКАЯ ОБЛ, Г. ПСКОВ, УЛ

ЛЕНИНА 6А

  181350, Псковская обл., г. Остров, ул.

Островских Молодогвардейцев, д. 1

Банковские реквизиты:   Банковские реквизиты:

БИК 045805001   БИК 045805001

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ   Банк Отделение Псков г. Псков

р/с 40201810200000010006   р/с 40204810200000000013

л/с 03572000490

Управление Федерального казначейства по

Псковской области

  л/с 03573006070

Управление Федерального казначейства по

Псковской области

ИНН 6027087585   ИНН 601301789

КПП 602701001

ОГРН 1056000309100

ОКТМО 58701000

  КПП: 601301001

ОГРН 1026002142627

ОКТМО 58633101001

От Государственного комитета   От Муниципального образования

И.о. председателя Государственного комитета   Глава Администрации Островского района

А.Н. Агапов

Д.М. Быстров

МП   МП